

# قامت استوار؛ با تو خوبه حالم

به گزارش شبکه اطلاع رسانی هرمز؛ این روزها حال و هوای کرونایی را همه افراد به خوبی درک کرده اند، با شروع اندک سرفه ها و حتی عطسه ها و یا شاید بدن درد ها فکر و حواسمان در ابتدایی ترین لحظه ممکن به سوی این ویروس منحوس می رود؛ انگار در ذهنمان حک کرده اند که نخستین آلامی که در بدنتان بوجود آمد را به سمت و سوی کووید19 سوق دهیم.

برای ما انسان های عادی شاید تشخیص آن سخت باشد، ممکن است یک توهم خیالی و یا ممکن است اصل ناکردارش باشد اما این وسط چه کسی می تواند به دامن برسد و این دلهره بزرگ را که استرس آن از بدترین بلایای طبیعی نیز برایمان خانمان سوز تر است را از خودمان دور کند.

قطعا اگر وجود چنین افراد دلسوز و متخصصی در این جامعه نبود حال و روز این کشور و حتی جهان را چگونه می توانستیم توصیف کنیم؟ حضور افرادی که می توانیم نامشان را سرداران خط مقدم جبهه نبرد بنامیم، افسرانی که شبانه روز ندارند و ما را به یاد حماسه های رزمندگان هشت سال دفاع مقدس انداخته اند، افرادی که این روزها می توانستند مزدهای زیادی را کسب کنند اما با نهایت خلوص و با تمام خستگی های بدنی به صورت شبانه روزی با روحیه ای مضاعف از قوت الهی در کنار مردم برای حفظ سلامت جامعه به کمک ایستاده اند.

اهمیت حضور چنین افراد متخصص و متعهدی را در جامعه امروزی با وجود این ویروس منحوس بیشتر احساس می کنیم اما ظرافت هایی که در کارشان را تا دیروز به خوبی نمی توانستیم ببینیم، امروز بهتر نظاره گر هستیم، ظرافتی از جنس مهر و عطوفت، همدلی و انگیزه هایی از جنس بشر دوستانه برای ما افرادی که بتوانیم هر چه سریع تر از تخت های بیمارستانی به کانون گرم خانواده باز گردیم.

کسانی که در شیفت هایی فراتر از یک شیفت کاری معمول در کنار پرستاران و سایر نیروهای بهداشت و درمان پا به پای همه برای مردم ایستاده اند و حتی از جامعه درونی خودشان نیز شهدایی را تقدیم کردند تا شاهد فروپاشی انسانی ایران اسلامی نباشیم.

شاید با خود بگوییم این یک وظیفه اداری است، اما بحران کرونا برایمان خوب فهماند که هر چیزی را نمی توان یک وظیفه سیستماتیک

تلقى کرد، بلکه این انسانیت است که افرادی را جهادگونه به عرصه میدان می آورد، اگر بخواهیم اندکی مزد زحمات چنین افرادی را که از جان خود گذشته اند و در بدترین شرایط ممکن حضور پیدا کرده اند بدهیم، چه چیزی را می توانیم به آنها هدیه کنیم؟

به راستی با وجود این بیماری گریبان گیر؛ دیگر مادیات و جمع آوری مال و منال تا چه حد برایمان با اهمیت شده است؟ کسانی که با خود می گویند این دسته از افراد فقط به دنبال منافع شخصی خودشان هستند امروز با دیدن زحمات کادر درمان علی الخصوص چنین افراد زحمت کشی، بازهم می توانند همان حرف ها را تکرار کنند؟

امروز روز مهمی در تاریخ این کشور می باشد، روزی که با این روزهای ما باری دیگر تاریخ ساز شده است، روزی که بلندای تلاش های مضاعف افرادی که بازهم از مهر و محبتشان نسبت به مردم این جامعه کم نمی شود، روز افرادی که در بخش های کوویدی بیمارستان ها از جان خود گذشته اند، آری امروز روز پزشک است، پزشکان میهن اسلامی روزتان مبارک.

**انتهای یادداشت/ محمدامین عالی پور احمدی فعال رسانه ای هرمزگان**